
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 164 DEL 05-05-2015

- COPIA -

Oggetto : Indagini geotecniche preso la scuola elementare e materna di Montieri –
Impegno di spesa e conferimento incarico alla Ditta Gamma Geoservizi S.r.l.

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO l’Art. 183, Comma 9, del D. Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il D.Lgs. 18. 08. 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni, ed in particolare l’art. 183, comma 9;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 02 del 08.01.2014;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 17.06.2014 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi dell’art. 109
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici;

PREMESSO che:

con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (O.P.C.M.) n. 3274 del 20.03.2003 avente ad•
oggetto “Primi elementi in  materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”, impone agli Enti e alle Istituzioni
l'obbligo di valutare lo stato di sicurezza nei confronti dell'azione sismica negli edifici ed infrastrutture
strategiche la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di
protezione civile ed in quelli che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un evento
di collasso;

il D.Lgs. n. 248/2007, all'art. 20, comma 5, dispone che “le verifiche  tecniche di cui all'art. 2, comma 3,•
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003, ad esclusione degli
edifici e delle opere progettate in base alle norme sismiche vigenti dal 1984, devono essere effettuate a
cura dei rispettivi proprietari entro il 31 dicembre 2010 e riguardare in via prioritaria edifici ed opere
ubicati nelle zone sismiche 1 e 2”;

la Regione Toscana con L.R. 58 del 16.10.2009 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del•
rischio sismico” ha previsto l’erogazione di contributi per il miglioramento della sicurezza sismica del
patrimonio edilizio esistente e, con delibera G.R.T. n. 136 del 15.02.2010 ha approvato il relativo
documento di attuazione con l’obiettivo di valutare le condizioni di pericolosità sismica e di

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 164 del 05-05-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 4



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

vulnerabilità del patrimonio edilizio esistente con il supporto della R.T. agli enti locali per la
programmazione e l’esecuzione delle indagini diagnostiche sugli edifici pubblici strategici e rilevanti;

con Determinazione n. 113 del 23.04.2013 è stato conferito al Dott. Ing. Giacomo Taliani – libero•
professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri di Siena  Sezione A n.1076 e con Studio professionale in
Poggibonsi via Talamone n. 16 – l’incarico per le analisi della vulnerabilità sismica degli edifici
scolastici di proprietà comunale ai sensi dell'OPCM 3274/2003 e OPCM 3362/2004, ed in particolare
della scuola elementare e materna di  Montieri, della scuola media di Montieri e della scuola elementare
di Boccheggiano;

dallo studio di vulnerabilità effettuato dall'Ing. Giacomo Taliani è emerso che l'edificio scolastico non•
risulta adeguato alla destinazione d'uso attuale in quanto non rispetta le vigenti normative tecniche sulle
costruzioni;

DATO ATTO che intento di questa Amministrazione Comunale è quello di procedere ad effettuare interventi
sull'edificio al fine di renderlo funzionale ed idoneo dal punto di vista della sicurezza struturale per la funzione
che vi verrà svolta;

RAVVISATA pertanto la necessità di effettuare delle indagini geologiche sulla scuola elementare e materna di
Montieri, sulla base delle quali procedere alla successiva progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva degli
interventi di miglioramento sismico dell'edificio di cui all'oggetto;

DATO ATTO che le indagini suddette si compongono da indagini geotecniche effettuate da ditta specializzata,
oltre che dalla successiva Relazione Geologica a firma di tecnico competente;

RITENUTO pertanto di dover conferire apposito incarico a Ditta specializata, in possesso di adeguate
competenza, esperienza e capacità professionali, per l'effettuazione delle indagini geotecniche per l'”Intervento
di miglioramento sismico della scuola elementare e materna di Montieri”;

ATTESO che, per le indagini, si stima una spesa inferiore ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che si configura il presupposto per un affidamento dell'incarico mediante procedura di
affidamento diretto come consentito dall'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 per importi inferiori ad €.
40.000,00;

ATTESO che il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti del Comune di Montieri approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29.06.2005 e s.m.i., prevede la facoltà di acquisire in economia
forniture di beni e servizi mediante la procedura di cottimo fiduciario consentendo, per beni e servizi di importo
inferiore a €. 40.000,00, l'affidamento diretto per il tramite del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato, la struttura tecnica comunale, al fine di raggiungere gli
scopi prefissati dall'Ente consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per
l'affidamento dell'appalto, nel rispetto quindi, dei principi di efficacia ed economicità di cui all'art. 2 dello stesso
D.Lvo 163/2006, ha provveduto ad interpellare mediante il portale Regionale START la Ditta Gamma
Geoservizi S.r.l. con sede in via Giusti, 124 a Grosseto (GR) c.f. e p.i. 01368720536;

CONSIDERATO che la suddetta Ditta si è resa disponibile all'esecuzione immediata della prestazione;

CONSIDERATO altresì che la Ditta di cui sopra – mediante il portale Regionale START – ha dichiarato la
propria disponibilità ad eseguire il servizio al prezzo di €.4.387,00 oltre IVA al 22%;

ATTESO che per quanto riguarda il possesso da parte della Ditta Gamma Geoservizi S.r.l. dei requisiti di ordine
generale e di idoneità professionale di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., si è provveduto
alla richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 comma 5 della L. n.136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,
questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato il CIG n.
Z881429C34, e che tali dati saranno riportati sul bonifico di pagamento;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 164 del 05-05-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 4



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. n.136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”
il professionista ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti è identificato
dall'IBAN IT14N0885172284000000052696, banca d'appoggio Banca di Saturnia e Costa d'Argento Credito
Cooperativo filiale di Marsiliana - Grosseto;

DATO ATTO che la spesa sottesa all'esecuzione della prestazione de quo può essere finanziata con le somme a
disposizione dell'Amministrazione Comunale disponibili al cap. 2152 del bilancio di previsione 2015;

DATO ATTO che la liquidazione della suddetta prestazione avverrà conseguentemente all'emissione di apposita
fattura successiva alla consegna del materiale e verificata la regolarità contributiva della Ditta incaricata, ai sensi
dell’art. 17, comma 2, della L.R. n. 38/2006, e successive modifiche ed integrazioni;

RESO NOTO inoltre che l’importo IVA sarà versato direttamente all’erario sulla base della legge di Stabilità
2015 (art. 1, commi 629-633, L. n.190/2014), in base alla quale le Pubbliche Amministrazioni, anche se non
rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, sono tenute a versare direttamente all’erario l’imposta che è
stata addebitata loro dai fornitori, e che tale dicitura dovrà essere esplicitata nella fattura relativa alla prestazione
di cui all'oggetto.

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTI inoltre:

la legge 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni•

il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;•

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;•

il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;•

D E T E R M I N A

le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, formano parte1.
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di affidare alla Ditta Gamma Geoservizi S.r.l. con sede in via Giusti, 124 a Grosseto (GR), c.f. e2.
p.i. 01368720536, l'incarico per l'effettuazione delle indagini geotecniche presso la scuola elementare e
materna di Montieri;

di riconoscere alla Ditta Gamma Geoservizi S.r.l. per lo svolgimento dell'incarico di cui al3.
precedente punto 2) un compenso di €.4.387,00 oltre IVA al 22%;

di finanziare la spesa complessiva, pari a €.5.352,14, sottesa all'incarico in questione, mediante le4.
somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale disponibili al cap. 2152 del bilancio di
previsione 2015;

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del5.
Servizio Finanziario per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria
di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18.08.2000, n. 267, con cui diverrà esecutiva, di seguito sarà
inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata all’albo pretorio per la durata di 15 giorni
ai fini ricognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Responsabile
f.to - Vichi Alessandro -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 164 del 05-05-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 4



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 164  del  05-05-2015   - COPIA -

Oggetto : Indagini geotecniche preso la scuola elementare e materna di Montieri – Impegno di
spesa e conferimento incarico alla Ditta Gamma Geoservizi S.r.l.

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

VISTO per la regolarità contabile e copertura finanziaria (art. 151,comma 4, D.Lgs. 18.08.2000  n.
267): Favorevole

Montieri, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to - Muzzi Stefania -

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data             e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - Vichi Alessandro -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 164 del 05-05-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 4


